
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

 м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я   

« г о р о д  С а я н с к »  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

От 03.03.2025 № 110-37-262-25 

г. Саянск 

 
Об утверждении Плана мероприятий 

(«Дорожная карта») по профилактике 

социального сиротства на 2025-2030 

годы в муниципальном образовании 

«город Саянск»  

 

В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях активизации работы по профилактике 

социального сиротства, сохранению кровной семьи для ребенка, семейных 

ценностей, поддержку материнства и детства, обеспечения взаимодействия  

государственных и муниципальных органов, общественных организаций по 

профилактике социального сиротства,  своевременному устранению причин 

и условий, способствующих социальному неблагополучию семей с детьми на 

территории муниципального образования «город Саянск», руководствуясь 

статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», 

администрация городского округа муниципального образования «город 

Саянск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.   Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по профилактике 

социального сиротства на 2025-2030 годы (далее - План мероприятий) 

согласно приложению. 

      2.  Признать утратившими силу: 

-постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 28.01.2022 № 110-37-81-22 «Об утверждении 

межведомственного Плана мероприятий («дорожная карта») по 

профилактике социального сиротства на 2022-2025 годы в муниципальном 

образовании «город Саянск»  (опубликовано в газете «Саянские зори» № 4 от 

03.02.2022, вкладыш «официальная информация», стр. 2); 

- постановление администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» от 27.11.2023 № 110-37-1425-23 «О внесении 

изменений в постановление администрации  городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 28.01.2022 № 110-37-81-22 

https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3


«Об утверждении межведомственного Плана мероприятий («Дорожная 

карта») по профилактике социального сиротства на 2022-2025 годы в 

муниципальном образовании «город Саянск» (опубликовано в газете 

«Саянские зори» № 47 от 30.11.2023 , вкладыш «официальная информация», 

стр. 4); 

      3.  Определить  ответственным за реализацию Плана мероприятий 

комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации 

городского округа муниципального образования «город Саянск» ( далее - 

КДН и ЗП МО). 

 4.  Органам, входящим в систему профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних муниципального образования «город 

Саянск»: 

 4.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий в соответствии с 

установленными сроками; 

      4.2.  Информацию,  о ходе реализации Плана мероприятий предоставлять 

в КДН и ЗП МО  до 20 декабря отчетного года. 

       5.  Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские 

зори» и  разместить на официальном сайте администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» в  информационно-

телекоммуникационной сети  «Интернет». 

       6. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

       7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра городского округа по социальным вопросам Н.Ю. Гузенко.  
 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования  

«город Саянск»                                                                                 А.В. Ермаков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Архипова Е.А. 

Тел. 5-81-55 



 

Приложение  

                                                                                к постановлению администрации 

городского округа  муниципального 

                                                                                                        образования «город Саянск»  

                                                                      №  110-37-262-25 

                                                                           от 03.03 2025  
  

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)  

ПО ПРОФИЛАКТИКЕ СОЦИАЛЬНОГО СИРОТСТВА НА 2025-2030 

ГОДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД САЯНСК» 
 

1. Общее описание 

Реализация Плана мероприятий «Дорожной карты» по профилактике 

социального сиротства на территории муниципального образования « город 

Саянск»  направлена на активизацию работы по профилактике социального 

сиротства в районе, сохранению кровной семьи для ребенка, семейных 

ценностей, поддержку материнства и детства, а также на обеспечение 

основополагающего права детей, лишенных родительского попечения, 

воспитываться в семье. 

Для стабилизации ситуации, связанной с явлением социального 

сиротства, необходимо принятие кардинальных мер по профилактике 

семейного неблагополучия. Это позволит обеспечить каждому ребенку 

возможность жить и воспитываться в семье. Вместе с тем меры по 

активизации устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семьи российских граждан на воспитание, необходимы для 

обеспечения фундаментального права каждого ребенка воспитываться в 

благополучной семье. 

 

2. Цели и задачи реализации мероприятий 

 

Реализация мероприятий «Дорожной карты» направлена на: 

-совершенствование системы межведомственного взаимодействия по 

раннему выявлению фактов семейного неблагополучия; 

-организация межведомственной работы по профилактике отказов матерей от 

новорожденных детей;   

-индивидуальное сопровождение семей, попавших в кризисную ситуацию; 

-укрепление института семьи, возрождение семейных традиций; 

-совершенствование межведомственной работы по возврату детей, в том 

числе детей, оставшихся без попечения родителей, в биологическую семью; 

-профилактика возвратов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, из замещающих семей; 



-расширение практики добровольчества (волонтерства) и деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций в сфере 

профилактики социального сиротства. 

 

3. Анализ ситуации, связанной с семейным неблагополучием 

и социальным сиротством в муниципальном образовании « город Саянск» 

По состоянию на 01.01.2025 года численность детского населения в 

возрасте от 0 до 18 лет на территории муниципального образования « город 

Саянск» составляет    8548 человек. 

По итогам 2024 года на  учете в Банке данных семей и (или) 

несовершеннолетних находящихся в социально опасном положении ( далее - 

Банк данных СОП) состояло 57 семей, в которых проживает 119 детей (2023 

г. – 52 семьи/121 ребѐнок), в том числе: 

- семьи многодетные – 8; 

- семьи одиноких родителей - 33; 

- семьи, где родители выявлялись за  употребление наркотических 

веществ – 3; 

- семьи, где имеются судимые родители либо члены семьи – 4. 

С семьями и несовершеннолетними, находящимися в социально опасном 

положении,  субъекты системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних муниципального образования « город 

Саянск» осуществляют в соответствии Порядком взаимодействия  органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической 

работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально 

опасном положении, в соответствии с которым  в комиссию  поступает 

информация  о семьях, предположительно находящихся в социально опасном 

положении. 

 В 2024 году  увеличилось  на 15.7% количество семей, с которыми 

проводилась индивидуально - профилактическая  работа, с 89 до 103, в них 

проживает 223 ребенка, против 143 детей, проживавших в семьях, 

находящихся в социально опасном положении в 2023 году.  

В 2024 году сократилось  количество опекаемых (приемных) семей, 

состоящих на учѐте в Банке СОП  с 2 до 1. 

На 01.01.2025 года Банке данных СОП состоит 57 семей, где проживает 

119 ребенок, в 2023 году-52 семьи, где проживал 121 ребенок.  

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальном образовании « город Саянск» в 2024 году вынесено 51 

постановление о постановке семей на учѐт в Банк данных СОП, в 2023 году – 

40 (+27.5%,). В отношении 46 семей вынесены постановления  о 

прекращении проведения индивидуально - профилактической работы, в 2023 

году - 37, или +24.3%. 

Общее количество несовершеннолетних детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей (далее - детей-сирот), состоящих на учете в отделе 



опеки и попечительства, проживающих на территории г.  Саянска, по 

состоянию на 01.01.2025 г., составляет 270чел, в 2023 году -301),из них:  

166 детей, из категории детей - сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей,  проживающие в 120 опекунских семьях;  

 104  ребенка,  из категории детей - сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, проживают в  организациях различной ведомственной 

подчиненности. 

              В 2024 году  в отношении 53 детей  специалистами опеки 

подготовлены   заключения для предоставления в суд: о месте жительства 

ребенка - 16,  об участии в воспитании родителей, отдельно проживающих от 

ребенка -11, о защите детей на жилое помещение -1, о лишении родительских 

прав -15, об ограничении в родительских правах-4, о защите других личных 

неимущественных прав и имущественных прав детей - 6.  

           В 2024 году выявлено 15 детей - сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. Из них: детей - сирот 8, остальные 7 относятся к 

категории детей-оставшихся без попечения родителей. В 2023 году выявлено 

28 детей, из них 9 сирот и 19 детей относятся к категории, оставшихся без 

попечения родителей. 
 

4. Срок реализации плана мероприятий 

 

Срок реализации плана мероприятий «Дорожной карты» - 2025-2030 

годы. 

Ожидаемые результаты реализации мероприятий «Дорожной карты»: 

- активизация эффективной работы по профилактике социального 

сиротства, направленной на сохранение кровной семьи для ребенка; 

- принятие кардинальных мер по профилактике социального 

неблагополучия с целью сведения к минимуму случаев, когда ребенок 

остается без родительского попечения; 

- обеспечение права детей, лишенных родительского попечения, 

воспитываться в семье.  

 

5. Мероприятия («Дорожной карты») по профилактике социального 

сиротства на территории муниципального образования « город Саянск»  на 

2025-2030 годы 
 

№

 

п/

п 

Наименование мероприятия Ответственны

е исполнители 

 

Срок 

исполн

ения 

Ожидаемый 

результат 

 

1.Организационные мероприятия 

1. Разработка и утверждение 

муниципального  плана 

администрация 

городского 

1 квартал  

2025 года 

Организация 

эффективной 



мероприятий («Дорожной 

карты») по профилактике 

социального сиротства на 2025-

2030 годы. 

округа 

муниципального 

образования 

«город Саянск» 

 

 

 

деятельности 

по раннему 

выявлению 

семейного 

неблагополучи

я, 

профилактике 

безнадзорност

и и 

правонарушен

ий 

несовершеннол

етних.  

2. Проведение мониторинга 

помещения и нахождения 

несовершеннолетних  на 

стационарном обслуживании в 

организациях, свыше 3-х 

месяцев, в целях определения 

обоснованности сроков их 

нахождения в государственных 

учреждениях 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница», 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску», 

 

Один раз  

в течение  

3 месяцев 

2025-2030 

гг. 

Исключение 

случаев 

необоснованно

го пребывания 

несовершеннол

етних  

в 

государственн

ых 

учреждениях 

3. Осуществление анализа личных 

дел воспитанников организаций 

для детей - сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, подопечных детей на 

целесообразность проведения 

работы по восстановлению 

родителей в родительских 

правах 

Отдел опеки и 

попечительства 

граждан по г. 

Саянску 

 

2025-2030 Оценка 

потенциальных 

возможностей 

родителей на 

восстановлени

е в 

родительских 

правах и 

создания 

условий для 

возвращения 

ребенка 

4. Проведение заседаний  

межведомственной комиссии 

(консилиума) в муниципальном 

образовании « город Саянск»  

по вопросам обоснованности 

помещения детей в учреждения 

со стационарной формой 

пребывания 

администрация 

городского 

округа 

муниципального 

образования 

«город Саянск» 

Плановые 

по факту 

помещени

я  

несоверш

еннолетне

го в 

организац

ию для 

Исключение 

случаев 

необоснованно

го пребывания 

несовершеннол

етних  

в 

государственн

ых 



детей-

сирот, 

внепланов

ые по 

запросам  

субъектов 

профилак

тики, 

сопровож

дающих 

семью с 

детьми. 

учреждениях 

II. Мероприятия, направленные на создание эффективной профилактики 

социального сиротства 

 

5. Обеспечение информирования об 

имеющихся ресурсах учреждения 

социального обслуживания 

населения  по оказанию помощи 

семьям с детьми, в том числе 

замещающим семьям, попавшим в 

трудную жизненную ситуацию 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску» 

2025-

2030 

Повышение 

осведомленност

и граждан  

об имеющихся 

ресурсах по 

оказанию 

социальной 

помощи  

в кризисных 

ситуациях 

6. Обеспечение информирования  об  

имеющейся «Карте ресурсов» о  

мерах социальной поддержки и 

социальных услугах, реализуемых 

областными государственными 

учреждениями, для семей детьми на 

территории г. Саянска  

администрация 

городского 

округа 

муниципальног

о образования 

«город Саянск» 

2025-

2030 

Повышение 

осведомленност

и граждан  

об имеющихся  

ресурсах по 

оказанию 

социальной 

помощи  

в кризисных 

ситуациях 

7. Обеспечение информирования 

населения г. Саянска о  работе 

служб телефона доверия в 

круглосуточном режиме, в том 

числе в службах, осуществляющих 

деятельность по оказанию 

экстренной медицинской, 

психологической, педагогической, 

юридической, социальной помощи 

детям и семьям, имеющим детей. 

 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску» 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница», 

2025-

2030 

Оказание 

содействия в 

предоставлении 

экстренной 

медицинской, 

психологическо

й, 

педагогической

, юридической, 

социальной 

помощи детям 

и семьям, 

имеющим 



МКУ 

«Управление 

образования»
1
 

детей. 

8. Социально-психологическое, 

медицинское сопровождение 

биологических семей в процессе 

восстановления родителей в 

родительских правах  (при 

обращении) 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску» 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница», 

Отдел опеки и 

попечительства 

граждан по г. 

Саянску 

 

2025-

2030 

Увеличение 

доли детей, в 

том числе 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

возвращенных 

в 

биологическую  

семью 

9. Обеспечение информирования 

населения г. Саянска о  работе 

единого общероссийского номера 

телефона доверия 8-800-2000-122 в 

круглосуточном режиме, в том 

числе в службах, осуществляющих 

деятельность по оказанию 

экстренной медицинской, 

психологической, педагогической, 

юридической, социальной помощи 

детям и семьям, имеющим детей. 

 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску» 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница», 

МКУ 

«Управление 

образования  

2025-

2030 

Оказание 

содействия в 

предоставлении 

экстренной 

медицинской, 

психологическо

й, 

педагогической

, юридической, 

социальной 

помощи детям 

и семьям, 

имеющим 

детей. 

10

. 

Размещение на официальных 

сайтах администрации городского 

округа,  органов и учреждений 

системы профилактики 

безнадзорности, социальных сетях 

информации по пропаганде 

семейных ценностей, по 

формированию ответственного 

Комиссия по 

делам 

несовершеннол

етних  и 

защите их 

прав»
2
, 

МКУ 

«Управление 

2025-

2030 

Пропаганда  

духовно-

нравственных 

ценностей и 

традиций, 

формирование 

позитивных 

жизненных 

                                                 
1
 МКУ «Управление образования администрации городского округа муниципального образования « город 

Саянск» 
2
 Комиссия по делам несовершеннолетних  и защите их прав в муниципальном образовании « город Саянск» 



родительства и укреплению 

семейных отношений 

образования, 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску», 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница», 

 

целей, 

снижение 

уровня 

социального 

сиротства 

11

. 

Организация работы кабинетов 

медико-социальной поддержки 

беременным женщинам, 

оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации, включая воспитанниц 

организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей. Проведение работы по 

профилактике отказов от 

новорожденных и прерывания 

беременности 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница» 

2025-

2030 

Сокращение 

числа отказов 

матерей от 

новорожденных 

детей 

12

. 

Проведение профилактических 

осмотров, диспансеризации детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в том числе 

усыновленных (удочеренных), 

принятых под опеку, детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница» 

2025-

2030 

Своевременное 

выявление 

заболеваний у 

детей, 

сохранение их 

здоровья 

13

. 

Проведение информационной 

кампании с родителями (законными 

представителями) 

несовершеннолетних по вопросам 

своевременного обращения за 

медицинской помощью, 

ответственности за соблюдение 

прав несовершеннолетних по 

охране их здоровья 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница» 

2025-

2030 

Профилактика 

случаев 

жестокого 

обращения с 

несовершеннол

етними и 

суицидальных 

проявлений 

14

. 

Информирование комиссии по 

делам несовершеннолетних и 

защите их прав, субъектов системы 

профилактики о выявлении детей, 

оказавшихся в трудной жизненной 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница» 

2025-

2030 

Принятие 

превентивных 

мер по 

сохранению 

ребенка в 



ситуации и социально опасном 

положении 

семье, 

своевременное 

оказание 

необходимой 

помощи в 

преодолении 

сложившейся 

трудной 

жизненной 

ситуации 

15

. 

Привлечение социально 

ориентированных некоммерческих 

и общественных организаций к 

решению вопросов профилактики 

семейного сиротства и семейного 

неблагополучия и возвращение 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, в биологические семьи 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску», 

Отдел опеки и 

попечительства 

граждан по г. 

Саянску, 

Общественный 

представитель 

Уполномоченн

ого по правам 

ребенка в г. 

Саянске  

некоммерчески

е и 

общественные 

организации  

(по 

согласованию) 

2025-

2030 

Содействие 

сохранению 

ребенка в 

кровной семье 

16

. 

Содействие в кодировании граждан 

из семей с детьми, находящихся в 

социально опасном положении, от 

алкогольной зависимости и 

поддержании семейного 

благополучия 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница», 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску» 

2025-

2030 

Снижение 

количества 

семей, 

находящихся в 

социально 

опасном 

положении, 

улучшение 

жизнедеятельно

сти семьи 



17

. 

Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

повышение психолого-

педагогической компетенции 

родителей (законных 

представителей) в вопросах 

профилактики социального 

сиротства 

 

МКУ 

«Управление 

образования, 

 

 

2025-

2030 

Повышение 

уровня 

психолого-

педагогической 

компетенции 

родителей 

(законных 

представителей

) 

18

. 

Организация взаимодействия 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

родительских сообществ по 

развитию наставничества над 

семьями, находящимися в 

социально опасном положении, 

трудной жизненной ситуации 

администрация 

городского 

округа 

муниципальног

о образования 

«город 

Саянск», 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску», 

Саянский 

городской 

совет женщин 

Иркутского 

областного   

Совета 

женщин, 

городской 

Совет отцов»  

(по 

согласованию) 

2025-

2030 

 

Снижение 

количества 

семей, 

находящихся в 

социально 

опасном 

положении, 

трудной 

жизненной 

ситуации 

 

19

. 

Внедрение новых форм работы по 

сопровождению семей, 

находящихся в социально-опасном 

положении или трудной жизненной 

ситуации:   

-городская он-лайн служба «Бюро 

добрых дел»; 

- Служба «Экспресс-консультант»; 

-проект «Лето в городе» по 

каникулярной занятости детей из 

семей, находящихся в социально-

опасном положении или трудной 

Отделение 

помощи семье 

и детям « Дети 

в семье»  

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

2025-

2030 

Сохранение 

детско-

родительских 

отношений. 



жизненной ситуации   Саянску» 

20

. 

Предоставление мер социальной 

поддержки семьям с детьми  

   

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску» 

2025-

2030 

 

Предоставление 

мер социальной 

поддержки 

семьям с 

детьми. 

21

. 

Обеспечение прохождения 

обучения в Школах приемных 

родителей близких родственников 

детей, действующих усыновителей, 

опекунов, попечителей, а также 

проживающих вместе с ними 

членов семей  

(по согласованию), ранее не 

проходивших специализированной 

подготовки. 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску», 

отдел опеки и 

попечительства 

граждан  по г. 

Саянску 

2025-

2030 

Сокращение 

числа возвратов 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, из 

замещающих 

семей. 

22

. 

Оказание государственной 

социальной помощи семьям с 

детьми на основании социального 

контракта как эффективного 

инструмента, усиливающего 

помощь семье в выходе на уровень 

самообеспечения 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску», 

Саянский 

филиал ОГКУ 

Кадрового 

Центра
3
  

2025-

2030 

Увеличение 

количества 

семей с детьми, 

преодолевших 

трудную 

жизненную 

ситуацию. 

 

 

23 Содействие в трудоустройстве 

граждан, обратившихся в Саянский 

филиал Кадрового центра, из числа 

родителей, воспитывающих 

несовершеннолетних детей. 

Содействие в организации 

временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

Саянский 

филиал ОГКУ 

Кадрового 

Центра 

2025-

2030 

повышение 

возможностей и 

уровня 

трудоустройств

а родителей, 

воспитывающи

х 

несовершенноле

                                                 
3
 Саянский филиал ОГКУ Кадрового Центра Иркутской области 



возрасте от 14 до 18 лет, в 

свободное от учебы время, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, социально опасном 

положении 

тних детей. 

24

. 

Приобретение и установка  

автономных дымовых пожарных 

извещателей в жилых помещениях 

многодетных семей, семей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации, и социально опасном 

положении 

администрация 

городского 

округа 

муниципальног

о образования 

«город Саянск» 

2025-

2030 

повышения 

пожарной 

безопасности 

жилых 

помещений, в 

которых 

проживают 

многодетные 

семьи, семьи, 

находящиеся в 

трудной 

жизненной 

ситуации, в 

социально 

опасном 

положении 

25

. 

Информирование представителей 

многодетных семей, семей, 

находящиеся в трудной жизненной и 

социально опасном положении  о 

проведении мероприятий по 

установке автономных дымовых 

пожарных извещателей в домах их 

проживания 

Отдел 

надзорной 

деятельности и 

профилактичес

кой работы ГУ 

МЧС России 

по Иркутской 

области
4
,  

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску», 

администрация 

городского 

округа 

муниципальног

о образования 

«город Саянск» 

2025-

2030 

Профилактика  

гибели детей 

26

. 

Организация и проведение на 

территории муниципального 

Комиссия по 

делам 

2025-

2030 

раннее 

выявление 

                                                 
4
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по 

Иркутской области  



образования  межведомственных 

профилактических мероприятий 

(акций), направленных на 

профилактику безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, защиту их 

прав и законных интересов. 

 

несовершеннол

етних и защите 

их прав, 

органы и 

учреждения 

системы 

профилактики 

безнадзорности 

и 

правонарушени

й 

несовершеннол

етних 

муниципальног

о образования 

семейного 

неблагополучия

, оказание 

комплексной 

помощи 

несовершеннол

етним и 

родителям 

(законным 

представителям

) 

несовершеннол

етних, 

обеспечение 

защиты прав и 

законных 

интересов 

детей.  

27 Проведение информационной 

кампании по семейному 

жизнеустройству детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей 

отдел опеки и 

попечительства 

граждан по г. 

Саянску 

2025-

2030 

Снижение 

удельного веса 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, в 

общей 

численности 

детей в 

возрасте 0-17 

лег 

28 Реализация образовательной и 

просветительской программы для 

родителей по воспитанию детей, 

конфликтному разрешению, 

управлению стрессом и другим 

навыкам родительства (программа 

Школа ответственного 

родительства)  

на базе 

отделения 

помощи семье 

и детям  «Дети 

в семье»  

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

2025-

2030 

Проведение 

обучающих 

мероприятий 

для различных 

категорий 

семей с детьми 

29 Проведение заседаний Женского 

клуба при Саянском филиале ОГКУ 

«Кадровый центр Иркутской 

области» 

Саянский 

филиал ОГКУ 

Кадрового 

Центра 

2025-

2030 

позитивное 

отношение и 

укрепление 

института 

семьи 



30 Организация профессионального 

обучения и дополнительного 

профессионального образования 

женщин, находящихся в отпуске по 

уходу за ребенком в возрасте до 

трех лет 

Саянский 

филиал ОГКУ 

Кадрового 

Центра 

2025-

2030 

Количество лиц 

данной 

категории, 

получивших 

поддержку, 

составит 1 

женщина 

31 Организация родительских 

лекториев в муниципальных 

образовательных организациях 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2025-

2030 

Повышение 

педагогической 

культуры 

родителей, 

выработка 

единых 

подходов в 

воспитании 

детей 

III. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы 

профилактики социального сиротства 

 

32

. 

Обеспечение подготовки и 

повышения профессионального 

уровня специалистов, работающих 

с семьями с детьми. 

 

 

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

Саянску», 

МКУ 

«Управление 

образования» 

2025-

2030 

Повышение 

уровня 

квалификации 

и 

профессиональ

ных 

компетенций 

специалистов, 

поиски новых 

методов 

работы. 

33

. 

Проведение межведомственных 

совещаний, рабочих встреч по 

вопросам профилактики 

социального сиротства. 

Комиссия по 

делам 

несовершенно

летних и 

защите их 

прав, 

 МКУ 

«Управление 

образования»,  

ОГБУ 

«Управление 

социальной 

защиты и 

социального 

обслуживания 

населения по 

городу 

2025-

2030 

Повышение 

профессиональн

ой 

компетентности 

специалистов в 

сфере 

профилактики 

социального 

сиротства 



Саянску», 

ОГБУЗ 

«Саянская 

городская 

больница», 

 отдел опеки и 

попечительств

а граждан по г. 

Саянску 

34 Проведение межведомственного 

совещания с субъектами 

профилактики «Оказание помощи 

субъектам профилактики в 

восстановление родителей в 

родительских правах» 

отдел опеки и 

попечительств

а граждан по г. 

Саянску 

2025-

2030 

(по 

согласо

ванию) 

Повышение 

профессиональн

ой 

компетентности 

специалистов в 

сфере 

профилактики 

социального 

сиротства 

IV.Управление реализацией Плана мероприятий 

3

5 

Организация и обеспечение 

мониторинга реализации Плана 

мероприятий 

Комиссия по 

делам 

несовершенно

летних и 

защите их 

прав 

IV 

квартал 

2025 

года, 

далее - 

ежегодн

о 

Обеспечение 

мониторинга 

эффективности 

реализации 

Плана 

мероприятий 

3

6 

Организация рассмотрения на 

заседаниях комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав вопросов, связанных с 

реализацией Плана мероприятий; 

результатов мониторинга 

деятельности органов и учреждений 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по реализации 

Плана мероприятий 

Комиссия по 

делам 

несовершенно

летних и 

защите их 

прав 

В 

соответс

твии с 

планом 

работы 

комисси

и по 

делам 

несовер

шеннол

етних и 

защите 

их прав 

Формирование 

механизма 

осуществления 

контроля за 

реализацией 

Плана 

мероприятий, 

обеспечение 

эффективного 

межведомствен

ного 

взаимодействия 

органов и 

учреждений 

системы 

профилактики 

безнадзорности  

и 

правонарушени

й 

несовершенноле

тних  



 

Основные показатели, характеризующие эффективность реализации 

муниципального  плана 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Едини

ца 

измере

ния 

Динамика показателя   

202

5 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1.  Динамика 

сокращения 

численности 

детей-сирот и  

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

% 1.

9 

1.9 1.9 1.9 3.8 3.8 

2.  Доля детей, в 

отношении 

которых принято 

решение об 

отмене опеки 

(попечительства), 

усыновления в 

общей 

численности 

детей 

находящихся на 

воспитании в 

замещающих 

семьях 

% 

 

 

 

0.6 0.6 0.5 0.5 0.4 0.2 

3.  Доля детей-сирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, в том 

числе детей, 

находящихся под 

опекой 

(попечительством

) по согласию 

родителей, 

возвращенных 

родителям,  от  

общей 

численности 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

% 2.4 2.4 2.4 2.5 3.0 3.0 



попечения 

родителей, в том 

числе детей, 

находящихся под 

опекой 

(попечительством

) по согласию 

родителей 

4.  Доля детей, 

прошедших курс 

реабилитации в 

учреждениях 

социальной 

помощи семье и 

детям, 

возвращенных в 

биологические 

семьи 

% 43.7 50 60 65 68 70 

5.  Охват  детей-

сирот и детей, 

находящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

диспансеризацие

й  

% 

 

не 

мен

ее 

95% 

от 

пла

на 

не 

менее 

95% от 

плана 

не 

менее 

95% 

от 

плана 

не 

менее 

95% от 

плана 

не 

мене

е 

95% 

от 

план

а 

не 

менее 

95% 

от 

плана 

6.  Доля 

новорожденных 

детей, от которых 

отказались 

родители в 

течение года, в 

общем 

количестве 

новорожденных 

детей 

% 

 

0,2 0,2 0.1 0 0 0 

7.  Увеличение 

удельного веса 

семей, 

находящихся в 

социально 

опасном 

положении, 

снятых с учета в 

связи с 

улучшением 

положения в 

семьях в течение 

года, от общего 

% 47 49 51 55 60 65 



количества семей, 

состоящих на 

учете в Банке 

данных Иркутской 

области о семьях и 

несовершеннолетн

их, находящихся в 

социально 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования  

«город Саянск»                                                                                         А.В. Ермаков 

 
 


